

**Lucrari de reparatie a  
acoperisului Casei de Cultura  
din s. Suhuluceni, rnul Telenesti**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA

**Valoarea de deviz 830 181,10 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                  | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|-------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|                         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1                       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|                         |                             | <b>1. Demontari</b>                                                                                                                                                                                                                            |      |                                       |                                       |                         |
| 1                       | RpCI42B                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment                                                                                                                                                                                 | m2   | 1 319,30<br>0                         | 36,24<br>36,00                        | 47 811,43<br>47 494,80  |
| 2                       | RpCH32C                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor                                                                                                                     | m2   | 1 319,30<br>0                         | 9,36<br>9,00                          | 12 348,65<br>11 873,70  |
| <b>Total Demontari</b>  |                             |                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       |                                       | <b>60 160,08</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b> |                             |                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       |                                       | <b>59 368,50</b>        |
|                         |                             | <b>2. Constructie-montaj</b>                                                                                                                                                                                                                   |      |                                       |                                       |                         |
| 3                       | RpCH06C                     | Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme                                                                                                                                                        | buc  | 11,000                                | 192,25<br>34,00                       | 2 114,75<br>374,00      |
| 4                       | CN51A                       | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: asteriala                                                                                                                                                      | m3   | 14,380                                | 58,45<br>12,50                        | 840,47<br>179,75        |
| 5                       | CE30B                       | Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme le resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. | m2   | 1 319,30<br>0                         | 80,26<br>23,50                        | 105 884,84<br>31 003,55 |
| 6                       | CE07A                       | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile                                                                                                                                                                      | m2   | 1 319,30<br>0                         | 247,69                                | 326 774,81              |

| 1                                | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4        | 5       | 6               | 7                     |
|----------------------------------|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-----------------|-----------------------|
|                                  |       | acoperisurilor (tip Lindab) - gr. 0.45mm                                                                                                                                                                                                       |          |         | 57,50           | 75 859,75             |
| 7                                | CL17B | Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada                                                                                                                                                                                | kg       | 75,600  | 32,74<br>10,50  | 2 475,47<br>793,80    |
| <b>Total Constructie-montaj</b>  |       |                                                                                                                                                                                                                                                |          |         |                 | <b>438 090,34</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>          |       |                                                                                                                                                                                                                                                |          |         |                 | <b>108 210,85</b>     |
|                                  |       | <b>3. Streasina</b>                                                                                                                                                                                                                            |          |         |                 |                       |
| 8                                | CB14A | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                                           | m2       | 24,000  | 50,42<br>37,50  | 1 210,06<br>900,00    |
| 9                                | CE30B | Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme le resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. | m2       | 126,300 | 85,59<br>23,50  | 10 810,19<br>2 968,05 |
| 10                               | CE07A | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) - gr. 0.45mm                                                                                                                             | m2       | 126,300 | 247,69<br>57,50 | 31 283,07<br>7 262,25 |
| <b>Total Streasina</b>           |       |                                                                                                                                                                                                                                                |          |         |                 | <b>43 303,32</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>          |       |                                                                                                                                                                                                                                                |          |         |                 | <b>11 130,30</b>      |
|                                  |       | <b>4. Sistema de scurgere</b>                                                                                                                                                                                                                  |          |         |                 |                       |
| 11                               | CE22A | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                   | m        | 125,000 | 254,17<br>17,50 | 31 770,88<br>2 187,50 |
| 12                               | CE20A | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                 | m        | 179,300 | 217,75<br>15,00 | 39 042,05<br>2 689,50 |
| <b>Total Sistema de scurgere</b> |       |                                                                                                                                                                                                                                                |          |         |                 | <b>70 812,93</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>          |       |                                                                                                                                                                                                                                                |          |         |                 | <b>4 877,00</b>       |
| Cheltuieli directe               |       |                                                                                                                                                                                                                                                | lei      |         | 612 366,67      |                       |
| Asigurarea sociala si medicala   |       |                                                                                                                                                                                                                                                | 24,00 %  |         | 44 060,80       |                       |
| Transportarea materialelor       |       |                                                                                                                                                                                                                                                | 2,00 %   |         | 8 525,99        |                       |
| Cheltuieli directe               |       |                                                                                                                                                                                                                                                | 100,00 + |         | 664 953,46      |                       |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Cheltuieli de regie | 2,00 %   | 13 299,07  |
| Total               | 100,00 + | 678 252,53 |
| Beneficiu           | 2,00 %   | 13 565,05  |
| Total               | 100,00 + | 691 817,58 |
| TVA                 | 20,00 %  | 138 363,52 |

**Total deviz:**

**830 181,10**

**Incluziv salariu**

**183 586,65**

WinCmeta2000

Formular Nr.7

**Lucrari de reparatie a  
acoperisului Casei de Cultura  
din s. Suhuluceni, rnul Telenesti**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA

**Valoarea de deviz 830 181,10 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                  | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|-------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|                         |                             |                                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                       | 2                           | 3                                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|                         |                             | <b>1. Demontari</b>                                                                                                        |      |                                       |                                       |                        |
| 1                       | RpCI42B                     | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment                                                             | m2   | 1 319,30<br>0                         | 36,24<br>36,00                        | 47 811,43<br>47 494,80 |
| 2                       | RpCH32C                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor | m2   | 1 319,30<br>0                         | 9,36<br>9,00                          | 12 348,65<br>11 873,70 |
| <b>Total Demontari</b>  |                             |                                                                                                                            |      |                                       |                                       | <b>60 160,08</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b> |                             |                                                                                                                            |      |                                       |                                       | <b>59 368,50</b>       |
|                         |                             | <b>2. Constructie-montaj</b>                                                                                               |      |                                       |                                       |                        |
| 3                       | RpCH06C                     | Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme                                     | buc  | 11,000                                | 192,25<br>34,00                       | 2 114,75<br>374,00     |

| 1                               | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                               | 4  | 5             | 6               | 7                       |
|---------------------------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------------|-----------------|-------------------------|
|                                 |       |                                                                                                                                                                                                                                                 |    |               |                 |                         |
| 4                               | CN51A | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: astringenta                                                                                                                                                     | m3 | 14,380        | 58,45<br>12,50  | 840,47<br>179,75        |
| 5                               | CE30B | Astera la le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme le resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. | m2 | 1 319,30<br>0 | 80,26<br>23,50  | 105 884,84<br>31 003,55 |
| 6                               | CE07A | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) - gr. 0.45mm                                                                                                                              | m2 | 1 319,30<br>0 | 247,69<br>57,50 | 326 774,81<br>75 859,75 |
| 7                               | CL17B | Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada                                                                                                                                                                                 | kg | 75,600        | 32,74<br>10,50  | 2 475,47<br>793,80      |
| <b>Total Constructie-montaj</b> |       |                                                                                                                                                                                                                                                 |    |               |                 | <b>438 090,34</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>         |       |                                                                                                                                                                                                                                                 |    |               |                 | <b>108 210,85</b>       |
|                                 |       | <b>3. Streasina</b>                                                                                                                                                                                                                             |    |               |                 |                         |
| 8                               | CB14A | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pna la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                                              | m2 | 24,000        | 50,42<br>37,50  | 1 210,06<br>900,00      |
| 9                               | CE30B | Astera la le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme le resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. | m2 | 126,300       | 85,59<br>23,50  | 10 810,19<br>2 968,05   |
| 10                              | CE07A | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) - gr. 0.45mm                                                                                                                              | m2 | 126,300       | 247,69<br>57,50 | 31 283,07<br>7 262,25   |
| <b>Total Streasina</b>          |       |                                                                                                                                                                                                                                                 |    |               |                 | <b>43 303,32</b>        |

| 1                                | 2     | 3                                                              | 4 | 5       | 6               | 7                     |
|----------------------------------|-------|----------------------------------------------------------------|---|---------|-----------------|-----------------------|
| <b>Incluziv salariu</b>          |       |                                                                |   |         |                 | <b>11 130,30</b>      |
|                                  |       | <b>4. Sistema de scurgere</b>                                  |   |         |                 |                       |
| 11                               | CE22A | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv   | m | 125,000 | 254,17<br>17,50 | 31 770,88<br>2 187,50 |
| 12                               | CE20A | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv | m | 179,300 | 217,75<br>15,00 | 39 042,05<br>2 689,50 |
| <b>Total Sistema de scurgere</b> |       |                                                                |   |         |                 | <b>70 812,93</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>          |       |                                                                |   |         |                 | <b>4 877,00</b>       |

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe             | lei      | 612 366,67 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 %  | 44 060,80  |
| Transportarea materialelor     | 2,00 %   | 8 525,99   |
| Cheltuieli directe             | 100,00 + | 664 953,46 |
| Cheltuieli de regie            | 2,00 %   | 13 299,07  |
| Total                          | 100,00 + | 678 252,53 |
| Beneficiu                      | 2,00 %   | 13 565,05  |
| Total                          | 100,00 + | 691 817,58 |
| TVA                            | 20,00 %  | 138 363,52 |

**Total deviz:** **830 181,10**  
**Incluziv salariu** **183 586,65**

**Lucrari de reparatie a  
acoperisului Casei de Cultura  
din s. Suhuluceni, rnul Telenesti**  
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ OFERTA

**Valoarea de deviz 830 181,10 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |

|  |  |                               |  |  |  |  |
|--|--|-------------------------------|--|--|--|--|
|  |  | Total borderou de resurse № : |  |  |  |  |
|--|--|-------------------------------|--|--|--|--|

**Manopera :**

|    |                |                       |      |           |       |                   |
|----|----------------|-----------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1. | 2852107335349  | Lucru la masina       | h-om | 72,280    | 50,00 | 3 614,00          |
| 2. | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 136,737   | 50,00 | 6 836,85          |
| 3. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 467,872   | 50,00 | 23 393,60         |
| 4. | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 0,756     | 50,00 | 37,80             |
| 5. | 7213050013100  | Tinichigiu            | h-om | 1 873,528 | 50,00 | 93 676,40         |
| 6. | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 14,364    | 50,00 | 718,20            |
| 7. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 1 102,601 | 50,00 | 55 130,05         |
| 8. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 3,595     | 50,00 | 179,75            |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>183 586,65</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                      |     |            |          |                   |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                             | kg  | 1,512      | 12,00    | 18,14             |
| 2.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 15,898     | 4 833,00 | 76 835,04         |
| 3.  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                  | m3  | 0,007      | 4 833,00 | 33,83             |
| 4.  | 2010102906900 | Rigle de rasinoase                                   | m3  | 0,330      | 4 833,00 | 1 594,89          |
| 5.  | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela | m3  | 0,007      | 4 833,00 | 33,83             |
| 6.  | 2020142925412 | PFL dur de 6 mm                                      | m3  | 0,003      | 4 833,00 | 14,50             |
| 7.  | 2413217300010 | Cleme                                                | buc | 63,750     | 1,25     | 79,69             |
| 8.  | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80             | kg  | 0,756      | 68,00    | 51,41             |
| 9.  | 2462106110601 | Paste antiseptice                                    | kg  | 28,185     | 23,00    | 648,25            |
| 10. | 2521106718272 | Profil pentru etansare din spuma polimerica          | m   | 75,894     | 6,00     | 455,37            |
| 11. | 2640122303000 | Coame metalice pentru placi tip tigla                | buc | 151,788    | 112,00   | 17 000,25         |
| 12. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500        | kg  | 1,512      | 2,62     | 3,96              |
| 13. | 2666122800555 | Element de inchidere                                 | buc | 36,936     | 23,00    | 849,53            |
| 14. | 2710403640000 | Tabla plana protejata anticoroziv                    | kg  | 758,941    | 24,00    | 18 214,58         |
| 15. | 2710403643000 | Placi din tabla amprentata tip tigla 0.45mm          | m2  | 1 745,562  | 132,00   | 230 414,18        |
| 16. | 2710403740000 | Pazie din tabla protejata anticoroziv                | buc | 60,716     | 109,00   | 6 618,05          |
| 17. | 2710406311726 | Burlan rotund prefabricat tip brass                  | m   | 133,875    | 112,00   | 14 994,00         |
| 18. | 2710406311800 | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass         | m   | 193,913    | 98,33    | 19 067,47         |
| 19. | 2811236309800 | Confectii metalice diverse                           | kg  | 75,600     | 21,00    | 1 587,60          |
| 20. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii           | kg  | 173,544    | 31,00    | 5 379,87          |
| 21. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                              | kg  | 0,378      | 48,00    | 18,14             |
| 22. | 2874115830000 | Pilnii de curatire                                   | buc | 31,875     | 168,00   | 5 355,00          |
| 23. | 2874115837745 | Suruburi                                             | buc | 1 846,790  | 0,50     | 923,39            |
| 24. | 2875274000050 | Elemente de legatura                                 | buc | 50,343     | 44,00    | 2 215,09          |
| 25. | 2875274000501 | Cot de jgheab                                        | buc | 36,936     | 68,00    | 2 511,65          |
| 26. | 2875274000502 | Cot burlan                                           | buc | 63,750     | 68,00    | 4 335,00          |
| 27. | 2875274000503 | Cot de capat                                         | buc | 31,875     | 62,50    | 1 992,19          |
| 28. | 2875274110001 | Piesa de legatura                                    | buc | 31,875     | 44,00    | 1 402,50          |
| 29. | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan                    | buc | 36,936     | 78,00    | 2 881,01          |
| 30. | 2875276311231 | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                 | buc | 258,551    | 35,83    | 9 263,88          |
| 31. | 2875276311528 | Scoabe din otel                                      | kg  | 2,200      | 63,00    | 138,60            |
| 32. | 2875276312000 | Accesorii metalice pentru fixare                     | buc | 13 660,920 | 0,10     | 1 366,09          |
| 33. | 4011106202741 | Energie electrica                                    | kw  | 0,605      | 4,00     | 2,42              |
|     |               | <b>Total materiale de constructii</b>                |     |            |          | <b>426 299,40</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |               |                                                                     |      |         |       |        |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|--------|
| 1. | 2410520006700 | Automacara                                                          | h-ut | 0,014   | 10,00 | 0,14   |
| 2. | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2) | h-ut | 108,000 | 2,00  | 216,00 |
| 3. | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                  | h-ut | 39,689  | 12,00 | 476,27 |
| 4. | 2922140006703 | Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)                              | h-ut | 26,386  | 12,00 | 316,63 |
| 5. | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                  | h-ut | 0,165   | 36,00 | 5,94   |

|    |               |                                             |      |         |        |                 |
|----|---------------|---------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
| 6. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 121,109 | 12,00  | 1 453,31        |
| 7. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                             | h-ut | 0,029   | 425,00 | 12,33           |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>         |      |         |        | <b>2 480,62</b> |

**Total:**

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe             | lei      | 612 366,67 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 %  | 44 060,80  |
| Transportarea materialelor     | 2,00 %   | 8 525,99   |
| Cheltuieli directe             | 100,00 + | 664 953,46 |
| Cheltuieli de regie            | 2,00 %   | 13 299,07  |
| Total                          | 100,00 + | 678 252,53 |
| Beneficiu                      | 2,00 %   | 13 565,05  |
| Total                          | 100,00 + | 691 817,58 |
| TVA                            | 20,00 %  | 138 363,52 |

**Total deviz:**

**830 181,10**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)